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Деловая активность  

строительных организаций  

Вологодской области  
I квартал 2024 года, доля организаций в % к их количеству  

Направления деятельности строительных организаций  

Строительство сооружений  

Текущий ремонт зданий и сооружений  

Капитальный ремонт зданий и сооружений  

Строительство нежилых зданий  

Другое  

Общая оценка экономической ситуации  

Благоприятная 

Удовлетворительная 

Неудовлетворительная 

Факторы, ограничивающие деятельность  

строительных организаций 

1 

2 

4 

5 

5 

7 

14 

15 

17 

25 

Нехватка и изношенность  

строительных машин и механизмов 

Высокая стоимость материалов,  

конструкций и изделий 

Недостаток материалов 

Высокий процент коммерческого кредита 

Неплатежеспособность  заказчиков 

Недостаток финансирования 

Недостаток квалифицированных рабочих 

Недостаток заказов на работы 

Высокий уровень налогов 

Конкуренция со стороны других 

строительных фирм Прогноз руководителей строительных 

организаций общей экономической 

ситуации во II квартале 2024 года 

Без изменений  

Улучшение  

Ухудшение  

   Индекс предпринимательской уверенности  

в строительстве* 

- 3%  
*среднее арифметическое «балансов» оценок портфеля заказов и ожидаемого изменения 

численности занятых. Баланс оценок – разница между процентом положительных  

и отрицательных ответов респондентов.  

10 

87   

3   

   

Портфель заказов или планы производства  

Выше нормального  

Нормальный 

Ниже нормального 

–  

89  

10  

Строительство жилых зданий  


